
CABINET

CYNGOR GWYNEDD
DYDDIAD Dydd Mawrth, 17eg Rhagfyr, 2019

AMSER 1.00 y.h.

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 
1SH

PWYNT CYSWLLT Annes Siôn
01286 679490
cabinet@gwynedd.llyw.cymru

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD
Aelodau

Dyfrig L. Siencyn Arweinydd
 

Dafydd Meurig Dirprwy Arweinydd, Aelod Cabinet 
Oedolion, Iechyd a Llesiant

Craig ab Iago Aelod Cabinet Tai

Gareth Wyn Griffith Aelod Cabinet Amgylchedd

Nia Wyn Jeffreys Aelod Cabinet dros Gefnogaeth 
Gorfforaethol

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc

Gareth Thomas Aelod Cabinet Datblygu'r Economi a 
Chymuned

Ioan Thomas Aelod Cabinet Cyllid

Catrin Wager Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol

Cemlyn Rees Williams Aelod Cabinet Addysg

Rhaglen Gyflawn



RHAGLEN

Eitem Cyflwynir 
gan

Swyddog Tud.

1  YMDDIHEURIADAU

2  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

3  MATERION BRYS

4  MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU

5  COFNODION CYAFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 26 TACHWEDD 2019

3 - 5

6  CYMERADWYO CYFLWYNIAD 
ENWEBIAD TREFTADAETH Y BYD 
TIRLUN LLECHI GOGLEDD ORLLEWIN 
CYMRU I UNESCO

Cyng. Gareth 
Thomas

Roland 
Evans

6 - 13

7  CYFRANIAD CYLLID GAN GYNGOR 
GWYNEDD I ELUSEN AMGUEDDFA 
LLOYD GEORGE

Cyng. Gareth 
Thomas

Roland 
Evans

14 - 
17

8  CYNIGION ARBEDION A CHYLLIDEB Y 
CYNGOR

Cyng. Ioan 
Thomas

Dafydd 
Edwards

18 - 
41

9  YMATEB CYNGOR GWYNEDD I BIL 
LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU

Cyng. Dyfrig 
Siencyn

Geraint Owen 
a Iwan Evans

42 - 
48

10  LLYTHYR BLYNYDDOL YR 
OMBWDSMON 2018/19

Cyng. Dyfrig 
Siencyn

Iwan Evans a 
Sion Huws

49 - 
57



Y CABINET Dydd Mawrth, 26 Tachwedd 2019

Y CABINET DYDD MAWRTH, 26 TACHWEDD 2019

Yn bresennol-
Y Cynghorwyr: Dyfrig L Siencyn , Dafydd Meurig, Craig ab Iago, Dilwyn Morgan, Nia Wyn 
Jeffreys, Gareth Griffith, Gareth Thomas, Ioan Thomas a Cemlyn Rees Williams.

Hefyd yn bresennol-
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Iwan Evans (Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol), 
Dewi Morgan (Pennaeth Cynorthwyol Cyllid, Refeniw a Risg), Morwena Edwards 
(Cyfarwyddwr Corfforaethol), ac Annes Siôn (Arweinydd Tîm Democratiaeth).

Eitem 5: Geraint Owen (Pennaeth Adran Cefnogaeth Gorfforaethol) a Delyth Gadlys 
(Swyddog Cydraddoldeb)

1.  YMDDIHEURIADAU

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.
Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd Catrin Wager.

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.

3.  MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys

4.  MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu.

5.  COFNODION CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 5 TACHWEDD 2019

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y Cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 5 
Tachwedd 2019 fel rhai cywir.

6.  CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2020-24

Tud. 3

Eitem 5



Y CABINET Dydd Mawrth, 26 Tachwedd 2019

Cyflwynwyd gan y Cyng. Nia Jeffreys.

PENDERFYNIAD

Penderfynwyd cymeradwyo’r ddogfen Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2020-24 
fel drafft ar gyfer ymgysylltu gyda’r cyhoedd. 

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi mai dyma drydydd Cynllun Cydraddoldeb y 
Cyngor, gan ychwanegu y bu i’r cyntaf gael ei gyhoeddi yn 2012.  Pwysleisiwyd 
mai pwrpas yr Cynllun yw i leihau anghydraddoldeb ar y draws y Cyngor yn unol 
â’r dyletswydd dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010. 

Ychwanegwyd fod y Cyngor yn ceisio sicrhau fod cydraddoldeb wedi ei wreiddio 
yn ddwfn i holl waith y Cyngor. Mynegwyd fod y cynllun yn un uchelgeisiol ond yn 
ymarferol. Nodwyd fod y cais yn gofyn i fynd i ymgynghoriad ar y cynllun ac fod 
yr adran yn edrych ymlaen i gael clywed barn unigolion. 

Pwysleisiodd y Swyddog Cydraddoldeb bwysigrwydd yr ymgynghoriad i sicrhau 
fod y cynllun yn diwallu anghenion unigolion ac yn ymgeisio i wella diwylliant 
ymhellach o fewn y Cyngor o ran cydraddoldeb. 

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Tynnwyd sylw nad yw’r Gymraeg yn nodwedd sydd wedi’i gwarchod yn 

benodol gan y Ddeddf Gydraddoldeb ond nodwyd balchder fod y Cyngor 
yn ei chynnwys ac fod y Cyngor yn arwain y ffordd o ran y iaith. 

 Cefnogwyd yr adroddiad gan nodi fod angen i’r Cyngor feddwl am annog 
mwy o amrywiaeth o ran Cynghorwyr ac o ran arweinyddiaeth o fewn y 
Cyngor. 

 Amlygwyd fod Asesiad Cydraddoldeb yn cyd fynd â’r Cynllun 
Cydraddoldeb ac fod hyn yn wers i adrannau eraill am bwysigrwydd creu 
Asesiad. 

 Holwyd am y cynllun gweithredu a nodwyd y bydd y cynllun yn aeddfedu 
ac symud ymlaen o ganlyniad i gasglu gwybodaeth yn gychwynnol. 

7.  ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD PARTNERIAETH RHANBARTHOL 
GOGLEDD CYMRU

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Dafydd Meurig

PENDERFYNIAD

Derbyn a nodi adroddiad blynyddol y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd 
Cymru a’r  cynnydd yn 2018-19 ar y meysydd gwaith sy’n cael eu dwyn ymlaen 
drwy Fwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru. 

TRAFODAETH

Tud. 4



Y CABINET Dydd Mawrth, 26 Tachwedd 2019

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi y bu i’r Bwrdd gael ei sefydlu yn dilyn 
cyflwyno Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. Nodwyd 
ei bod yn ofynnol yn rhan 9 o’r ddeddf i awdurdodau lleol wneud trefniadau i 
hyrwyddo cydweithrediad at ddibenion Gwasanaethau Cymdeithasol ac eu bod 
yn adrodd ar eu gwaith yn flynyddol. 

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Croesawyd yr adroddiad gan bwysleisio pwysigrwydd y maes. Holwyd 

faint o newid mae’r Bwrdd wedi ei wneud, pwysleisiwyd mae’r prif werth 
yw fod modd i rhanbarth ddysgu oddi wrth ei gilydd. Ychwanegwyd fod 
fforymau lleol yn cael ei cynnal yn ogystal ac fod y fforymau yn fwy 
gweithredol nac y Bwrdd. 

 Mynegwyd fod cyfnodau anodd wedi bod pan gychwynnwyd y Bwrdd ond 
bellach fod aeddfedrwydd gan fod gweithio fel rhanbarth bellach yn 
anorfod. 

 Tynnwyd sylw at faint aelodaeth y Bwrdd gan nodi ei fod trafodaethau yn 
rhai pwysig ond fod y cynnydd mwyaf wedi digwydd o ran cydweithio lefel 
leol. Ychwanegwyd fod angen amlygu weithiau i aelodau fod yn rhan o’r 
Fforymau Lleol gweithredol yn hytrach na’ cheisio bod yn rhan o’r Bwrdd.

 Diolchwyd i’r Cynghorydd W Gareth Roberts am ei waith fel Cadeirydd y 
Bwrdd yn ystod y dyddiadau cyntaf i osod cyfeiriad a sail gadarn. 

 Mynegwyd yn sicr fod angen i drafodaethau gael eu cynnal ar lefel 
rhanbarthol ond mynegwyd pwysigrwydd i’r prif waith gael ei wneud ar 
lefel leol. Tynnwyd sylw at y panel dinasyddion gan nodi fod y nifer mor 
isel ei fod yn gwrth ddweud diwylliant sydd i’w weld yng Nghyngor 
Gwynedd – sef nad proses ticio bocsus yw ymgysylltu go iawn ond 
sicrhau ein bod yn gwybod beth sy’n bwysig i bob unigolyn yr ydym yn eu 
gwasanaethu. Ychwanegwyd fod hyn yn pwysleisio pwysigrwydd y gwaith 
ar lefel leol er mwyn mynd i’r afael a anghenion pobl Gwynedd.

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 1.40 y.h.

CADEIRYDD

Tud. 5



CABINET CYNGOR GWYNEDD

Y PENDERFYNIAD A GEISIR

1. Cydnabod yr adborth yn dilyn yr ymgynghoriad cyhoeddus ar Gynllun Rheoli Safle 
Treftadaeth Byd Tirlun Llechi Gogledd Orllewin Cymru 

2. Cydnabod yr addasiadau perthnasol sydd wedi eu gwneud i gynnwys y Cynllun Rheoli a’r 
Enwebiad i Unesco mewn ymateb i’r ymgynghoriad; 

3. Cymeradwyo cyflwyno Enwebiad Llawn Safle Treftadaeth Byd Tirlun Llechi Gogledd 
Orllewin Cymru i Adran Digidol, Diwylliant, Cyfryngau a Chwaraeon Llywodraeth Prydain 
a Chanolfan Treftadaeth Byd Unesco ym Mharis er ystyriaeth y Pwyllgor Treftadaeth Byd.

Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD

4. Yn Hydref 2018 cyhoeddodd Gweinidog perthnasol Llywodraeth Prydain, Michael Ellis AS; 
mai enwebiad Tirlun Llechi Gogledd Orllewin Cymru fyddai’r enwebiad Treftadaeth Byd 
nesaf i gael ei gyflwyno gan y Llywodraeth er ystyriaeth Unesco. Bydd hyn yn digwydd yn 
Ionawr 2020.

5. Bellach rydym wedi cyrraedd penllanw’r gwaith ac angen diweddaru’r Cabinet yn dilyn y 
cyfnod ymgynghori a derbyn cymeradwyaeth y Cabinet i gyflwyno’r cais llawn i Unesco.

CYFLWYNIAD

6. Mae’r Cyngor wedi bod yn dilyn camau i ddatblygu enwebiad Safle Treftadaeth Byd Tirlun 
Llechi Gogledd Orllewin Cymru ers 2009.

7. Fel rhan o Gynllun y Cyngor, mae blaeno
[...]
terion rheolaeth os 
bydd y cais yn lwyddiannus, a nodir fod cynlluniau ar y gweill i gyfarch hyn.”

Barn y Prif Swyddog Cyllid Statudol
“Rwyf yn cadarnhau cywirdeb y ffigyrau a nodir yn yr adroddiad. Mae paragraff 30 yn nodi y 
bydd angen adnoddau digonol i ymgymryd â rheolaeth y safle yn y dyfodol, ac mae’r cais sydd 
i’w gyflwyno i Adran Digidol, Diwylliant, Cyfryngau a Chwaraeon Llywodraeth y DU yn 
adnabod £30,000 i reoli’r safle i’r dyfodol; rwyf yn fodlon fod yr adnodd hwn wedi ei gyllido 
gan mai amser swyddogion sydd dan sylw.  Gallai statws Safle Treftadaeth y Byd fod o fantais 
economaidd arwyddocaol i’r sir a’i gymunedau ac i fusnesau, gyda’r potensial i ddod â 
buddsoddiad i’r economi lleol gan arwain at greu swyddi. O ystyried hyn, rwyf yn cefnogi’r 
penderfyniad a geisir.”

Barn yr Aelod Lleol
Dim yn fater lleol.

Tud. 10



Atodiad 1

Ardal yr Enwebiad

Cydran 1:  Chwarel Penrhyn a Bethesda, a Dyffryn Ogwen at Aber Cegin
Cydran 2:  Tirwedd Fynyddig Chwarel Dinorwig
Cydran 3: Tirwedd Chwareli Dyffryn Nantlle
Cydran 4:  Chwareli Gorseddau a Thywysog Cymru, y rheilffyrdd a’r felin
Cydran 5: Ffestiniog, ei mwyngloddiau a’i chwareli llechi, ‘dinas llechi’ a’r rheilffordd i Borthmadog
Cydran 6:  Chwarel Bryneglwys, pentref Abergynolwyn a Rheilffordd Talyllyn

Tud. 11



Atodiad 2

Ymgynghoriad ar Gynllun Rheoli Safle Treftadaeth Byd Tirlun Llechi Gogledd Orllein Cymru:
Ymateb i’r prif thema a godwyd

THEM YMATEB

Yr angen am Barth Clustogi (Buffer Zone) i 
amddiffyn y safle?

Wrth ystyried y warchodaeth gynhwysfawr 
sy’n bodoli eisoes yn ardal yr enwebiad 
trwy ddynodiadau’r Parc Cenedlaethol, y 
Tirweddau o Ddiddordeb Hanesyddol, y 
Cynlluniau Datblygu Lleol a Pholisi Cynllunio 
Cenedlaethol; ac yn dilyn trafodaethau 
pellach gydag arbenigwyr yn y maes, 
Comisiwn Unesco Prydain, DCMS, Historic 
England ac ICOMOS-UK; penderfynodd y 
Grwp Llywio ar 15 Tachwedd y byddai’r 
dynodiadau a’r warchodaeth bresennol yn 
gweithredu fel polisi parth clustogi. Ni fydd
[...]
Cynllunio ac asesu effaith 
ieithyddol yn mynd i gael eu dilyn ar gyfer 
unrhyw ddatblygiadau perthnasol.

Gweithgareddau diwylliannol a 
chelfyddydol yn cael eu cefnogi ar draws yr 
ardal er mwyn hyrwyddo’r defnydd o’r iaith 
a dathlu ein diwylliant.

Tud. 13



CABINET CYNGOR GWYNEDD

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd

1 Y PENDERFYNIAD A GEISIR

Dyrannu cyfraniad cyllidol o £27,000 gan Gyngor Gwynedd i Elusen Amgueddfa Lloyd 
George ar gyfer 2020-2021.

2 Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD

Yn dilyn cyfnod o gyllid ‘pontio’ ar gyfer Elusen Amgueddfa Lloyd George gan 
Lywodraeth Prydain rhwng 2017 - 2020, nid oes datrysiad parhaol wedi ei gytuno 
arno. 
Cyflwynir cais i’r Cabinet am gyllid pontio dros dro ar gyfer 2020-2021 tra bod 
opsiynau a datrysiad parhaol yn cael eu cytuno arnynt.

3 CYFLWYNIAD

I. Yn dilyn ymgynghoriad Her Gwynedd fe benderfynodd y Cyngor na fyddai’n 
rhedeg Amgueddfa Lloyd George o 1 Ebrill 2017.  Y toriad oedd £27,000 a’r 
penderfyniad oedd:

Rhoi’r gorau i redeg Amgueddfa Lloyd George ond gan weithredu o’r 1 Ebrill 2017 er 
mwyn rhoi cyfle i’r Gwasanaeth gynnal trafodaethau gydag unrhyw gorff fyddai’n 
dymuno cymryd cyfrifoldeb am yr amgueddfa.

II. Yn ystod y broses o adnabod toriadau, fe amlygwyd bod risgiau cyfreithiol yn 
deillio o unrhyw benderfyniad y byddai angen eu hystyried.

III. Mae Amgueddfa Lloyd George ar agor o’r Pasg i’r Hydref (ac yn ôl y galw gan 
ysgolion ac eraill o fis Tachwedd i’r Pasg) ac yn denu rhwng 6,000 – 7,000 o bobl 
bob blwyddyn. Ymwelodd 24 ysgol a’r Amgueddfa yn 2018-19 gyda 742 o 
ddisgyblion.

IV. Yn dilyn penderfyniad Y Cyngor, fe gyhoeddodd Canghellor Llywodraeth Prydain 
y byddai’r bwlch ariannol o £27,000 yn cael ei gyfarch gan Lywodraeth Prydain 
am 3 mlynedd hyd at 2020. Ac yn dilyn hyn penderfynodd yr Aelod Cabinet dros 

 

Dyddiad y cyfarfod: 17 Rhagfyr 2019

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Gareth Thomas

Swyddog Cyswllt: Roland Evans

Rhif Ffôn Cyswllt: 01286 679 450

Teitl yr Eitem: 
[...]
nol ac yn gyllidol. 

Gan y bydd cyfraniad y Trysorlys yn dod i ben 31 Mawrth 2020, cyflwynir cais i’r 
Cabinet am gyfraniad adnoddau pontio dros dro o £27,000 yn 2020-2021 tuag at 
elusen Amgueddfa Lloyd George.

5 CAMAU NESAF AC AMSERLEN

Os cytunir i roi cyfraniad dros dro o £27,000 i elusen Amgueddfa Lloyd George bydd 
hyn yn caniatáu mwy o amser i’r Ymddiriedolwyr ystyried y modelau gorau ar gyfer y 
dyfodol.
Bwriedir datblygu’r opsiynau ymhellach a chytno ar y model ffafredig i symud ymlaen 
mewn cyfarfod o’r Ymddiriedolwyr yn y dyfodol.

6 UNRHYW YMGYNGHORIADAU A GYNHALIWYD CYN ARGYMELL Y PENDERFYNIAD

Barn y Swyddog Monitro Statudol
“Fel sydd wedi ei nodi yng nghorff yr adroddiad, mae’r penderfyniad a geisir yn 
ymwneud a chais am arian ar ran yr elusen at Gyngor Gwynedd fel Awdurdod Lleol. Mae 
ystyriaeth a phenderfyniad y Cabinet felly i’w wneud yn ei rôl fel Awdurdod Lleol ac nid  
ymddiriedolwr. Gallaf gadarnhau fod y Gwasanaeth Cyfreithiol wedi rhoi mewnbwn i’r 
adroddiad ac felly nid oes dim sylwadau pellach o ochr priodoldeb.”

Barn y Swyddog Cyllid Statudol
“Mae yna fwlch ariannol parhaol o £27,000 yn wynebu’r Amgueddfa yn 2020-21 gan 
fod grant Llywodraeth Prydain am 3 mlynedd, hyd at 31 Mawrth 2020, yn dod i ben. 
Bydd y bwlch yn parhau hyd nes y bydd yr Adran Economi a Chymuned yn datblygu 
model newydd ar gyfer redeg y safle.  
Mater i’r Cabinet, yn ei rôl fel ceidwad cyllideb y Cyngor, yw penderfynu rhyddhau 
£27,000 i redeg yr amgueddfa ai peidio.  Dan yr amgylchiadau, credaf fod y 
penderfyniad a geisir yn un rhesymol ond os rhyddheir yr arian, disgwyliaf y bydd 
amodau yn cael eu gosod, gan fod angen rhoi cynllun newydd yn ei le i gwrdd â’r bwlch 
ariannol mewn blynyddoedd dilynol.”

Barn yr Aelod Lleol
Dim yn fater lleol.

Tud. 17



CABINET CYNGOR GWYNEDD

Adroddiad i gyfarfod y Cabinet

Penderfyniad a geisir

Penderfynu ar opsiynau y dylid eu hystyried o ran yr arbedion a adnabuwyd at 
ddibenion gosod cyllideb 2020/21. 

Cefndir

1. Ym mis Gorffennaf eleni bu i’r Cabinet ystyried adroddiad a oedd yn ceisio 
darogan y sefyllfa ariannol y byddwn yn ei wynebu yn 2020/21.

2. Fe nodwyd bryd hynny, oherwydd nad oedd y grant yr oeddem wedi bod yn ei 
dderbyn oddi wrth Lywodraeth Cymru dros y 12 mlynedd diwethaf wedi bod yn 
ddigonol i gwrdd â chwyddiant, a chan fod galwadau mewn amrywiol feysydd fel 
gofal oedolion a phlant yn cynyddu hefyd,  roeddem wedi bod mewn cylch 
parhaus o orfod darganfod arbedion.

3. Oherwydd hynny tra byddai yna gyfleoedd cyfyngedig i geisio darganfod mwy o 
arbedion effeithlonrwydd roeddem bellach wedi cyrraedd sefyllfa lle y byddai 
unrhyw angen am arbedion o sylwedd yn debygol o olygu toriadau i 
wasanaethau.

4. Ar ben hynny, gan nad oeddwn yn gwybod beth fyddai’r cytundebau tâl fyddai’n 
cael ei gytuno ar gyfer y gweithlu nac ychwaith yn gwybod beth fyddai’r setliad 
grant gan y Llywodraeth ar gyfer 2020/21, nid oedd modd darogan gydag 
unrhyw hyder beth fyddai maint y bwlch ariannol y byddem yn ei wynebu yn 
2020/21.

Dyddiad y cyfarfod: 17 Rhagfyr 2019

Adroddiad gan: Cynghorydd Ioan Thomas, Aelod Cabinet Cyllid

Swyddog Cyswllt : Dafydd Edwards, Pennaeth Cyllid

Teitl yr Eitem: Cynigion arbedion a chyllideb y Cyngor

Tud. 18

Eitem 8



5. Yn sgil hyn oll, ar gyfer 2020/21 fe benderfynodd y Cabinet ar strategaeth o 
gynllunio i gwrdd â bwlch o £2m drwy rannu’r swm hwnnw ymysg yr holl 
adrannau (ac ysgolion), gan nodi mai cyfraniad at chwyddiant fyddai, a chan 
ddefnyddio balansau a/neu gynnydd uwch yn y Dreth Gyngor i gwrdd ag unrhyw 
fwlch uwchben hynny er mwyn rhoi amser i ni ddarganfod yr ateb parhaol.

6. Rhybuddiwyd y Cabinet bod hyn oll yn seiliedig ar fod yn optimistaidd ynglŷn â’r 
setliad grant y byddem yn ei dderbyn oddi wrth Lywodraeth Cymru, a phe 
byddai’r setliad yn dilyn yr un patrwm a’r blynyddoedd a fu, y gallasai’r bwlch fod 
llawer mwy na hynny.    

7. Mae’r holl adrannau bellach wedi adrodd ar eu cynigion i’r pwyllgorau craffu ac 
fe’u nodir yn Atodi
[...]
Parc Adfer yn 
weithredol ac ein bod yn gallu cyfrif (bottom ash) nid yw’n 
ofynnol didoli’r coed.

£281,190 Cyfanswm

T
ud. 39



ATODIAD 1

Rhestr Cynigion Arbedion yr Adran Ymgynghoriaeth

Swm
£

Pennawd Cyllideb a Chynigion Effaith ar Drigolion

£7,260 Trwy wneud addasiadau i wariant a chyllidebau YGC mae effaith net o 
leihad yn y gwariant. Mae hyn yn rhannol wedi ei gyflawni trwy dorri’n ôl 
ar aelodaeth YGC o sefydliadau fel NSAN (National Skills Academy Nuclear) 
a hefyd dorri ar wariant ar gylchgronau a thebyg, gan fod y rhain bellach 
ar gael trwy ffurf electronig neu ar y we.  

Dim

£22,410 Cynyddu adnoddau o fewn Unedau YGC sy’n galluogi’r Adran gynyddu 
incwm. Mae’r Ffurflenni Newid Strwythur diweddar wedi cynyddu’r capasiti 
o fewn meysydd Ymgynghoriaeth Costau ac Ecoleg. 

Dim

£29,670 Cyfanswm

T
ud. 40



CABINET CYNGOR GWYNEDD

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd

1. Y PENDERFYNIAD A GEISIR
1.1. Cymeradwyaeth y Cabinet i’r ymateb drafft sydd wedi ei baratoi ar ran y Cyngor i’r 

Ymgynghoriad ar Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) – Tachwedd 2019 er ei 
gyflwyno i’r Cyngor Llawn am gymeradwyaeth ar 19 Rhagfyr 2019.

2. Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD
2.1. Er mwyn sicrhau fod cytundeb ar gynnwys ymateb y Cyngor i’r Bil a bod y Cabinet wedi cael 

cyfle i roi mewnbwn i’r cynnwys.

3. CYFLWYNIAD AC YSTYRIAETHAU PERTHNASOL
3.1 Mae Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) – Tachwedd 2019 wedi ei gyhoeddi er 

ymgynghoriad.  Mae dyddiad ymateb i’r ymgynghoriad ar y 3ydd o Ionawr, 2019.   Ceir dolen i’r 
manylion llawn isod – nid oes angen printio.

Dolen

4. CAMAU NESAF AC AMSERLEN
4.1. O gymeradwyo’r cynllun, bwriedir ei gyflwyno i’w fabwysiadu yng nghyfarfod llawn nesaf y Cyngor 

ar y 19eg o Ragfyr 2019.

5. UNRHYW YMGYNGHORIADAU A GYNHALIWYD CYN ARGYMELL Y 
PENDERFYNIAD

5.1. Gofynnwyd am sylwadau gan ofyn 

5.2. Barn y Swyddogion Statudol: 
i. Y Swyddog Monitro: 

Rwyf yn gyd-awdur o’r adroddiad hwn.

Dyddiad y cyfarfod: 17 Rhagfyr 2019
Aelod Cabinet: Cynghorydd Dyfrig Siencyn
Swyddog Cyswllt: Geraint Owen, Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol

Iwan Evans, Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol
Rhif Ffôn Cyswllt: 01286 679335
Teitl yr Eitem: Ymateb Cyngor Gwynedd i Bil Llywodraeth Leol ac 

Etholiadau (Cymru) – Tachwedd 2019 

Tud. 42

Eitem 9

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=26688&Opt=0


ii. Y Pennaeth Cyllid: 

Mae’r Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) yn cynnig ddeddfwriaeth gynhwysfawr fydd yn 
effeithio ar sawl agwedd o lywodraethiant awdurdodau lleol.  Fel mae’r ymateb yn nodi, mae 
oblygiadau ariannol anorfod yn deillio o rai o’r gofynion hyn.  Mae posibilrwydd cryf, er enghraifft, 
y bydd rhai o’r Cydbwyllgorau Corfforedig angen cefnogaeth gweinyddol arwyddocaol.  Nodaf fod 
y gofyn am gynnydd sylweddol yn nifer yr aelodau lleyg ar y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu yn 
parhau o’r Bil blaenorol a gyhoeddwyd yn 2015.  Bryd hynny, mynegwyd pryderon gan y Pwyllgor 
am hyn, a nid oes unrhyw reswm i feddwl fod y farn yma wedi newid yn y cyfamser.

Mae Rhan 8 y Bil yn cyfeirio at Gyllid Llywodraeth Leol, a’r maes trethiant lleol yn benodol.  Nid 
oes gennyf wrthwynebiad i’r cynigion yn Rhan 8, gan fod rhain yn ddatblygiadau positif ym maes 
trethiant lleol.”

Atodiad
Sylwadau Cyngor Gwynedd ar ymgynghoriad Tachwedd 2019 - Ymateb drafft

Tud. 43



YMATEB DRAFFT

                                                                                                                                         

BIL LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU)
SYLWADAU CYNGOR GWYNEDD AR YMGYNGHORIAD TACHWEDD 2019

RHAGYMADRODD 

1. Cyhoeddwyd Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) – Tachwedd 2019 er ymgynghoriad.  
Mae dyddiad cau er ymateb i’r ymgynghoriad ar y 3ydd o Ionawr, 2020.

2. Mae Cyngor Gwynedd yn croesawu’r cyfle i gynnig sylwadau, ond cyn mynd at y 
sylwadau hynny, mae yna rhai pwyntiau sylfaenol ac allweddol y mae’r Cyngor yn 
dymuno eu gwneud.   

3. Hoff
[...]
wynion Gorfforaethol, yn ogystal â chyflwyno Adroddiad Blynyddol y 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol ar gwynion o dan y drefn gwynion 
statudol (a gyflwynir i’r Pwyllgor Craffu Gofal hefyd). Bydd yr adroddiad hefyd yn 
cynnwys gwybodaeth am y cwynion a gyflwynwyd i Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru yn ystod y flwyddyn.  I sicrhau bod y wybodaeth a’r negeseuon 
yn gyfredol adroddir mor fuan ag sydd yn ymarferol yn y flwyddyn ariannol.

3.2 Roedd yr adroddiad a gyflwynwyd yng Ngorffennaf eleni yn cynnwys ystyriaeth 
o’r cwynion a wnaed i’r Ombwdsmon, gyda’r ffigyrau wedi eu gwirio gyda’i 
swyddfa.  Nid oedd Llythyr Blynyddol yr Ombwdsmon ar gael bryd hynny ond 
mae’r materion sydd ynddo eisoes wedi eu hystyried gan y Cabinet.

3.3 Mmae’r Ombwdsmon yn gofyn i’w Lythyr Blynyddol gael ei gyflwyno i’r Cabinet 
gan ofyn am gael gwybod beth yw’r canlyniad ystyriaethau’r Cyngor a beth yw ei 
gamau arfaethedig ar gyfer y materion a godir ganddo.

Dyddiad y Cyfarfod: 17 Rhagfyr 2019

Aelod Cabinet: Cynghorydd Dyfrig Siencyn 

Swyddog Cyswllt: Iwan Evans -  Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol,  a  
Siôn Huws - Uwch Gyfreithiwr

Rhif ffôn cyswllt: 32168

Teitl yr eitem: Llythyr Blynyddol yr Ombwdsmon 2018/19

Tud. 49

Eitem 10



2
$edwt2n1m.docx

3.4 Mae’r llythyr felly wedi ei atodi i’r adroddiad hwn ac fe’i cyflwynir i sylw’r 
Cabinet. 

3.5 I’r dyfodol byddwn yn ystyried os oes modd cyflwyno’r pecyn adroddiadau fel 
un, gan gynnwys y llythyr blynyddol gan weithio i amserlen sydd yn sicrhau fod yr 
wybodaeth yn ddigon amserol i ddysgu unrhyw wersi. 

4. Unrhyw ymgynghoriadau a gynhaliwyd cyn argymell y Penderfyniad:

Swyddog Monitro – Paratowyd yr adroddiad gan y Gwasanaeth Cyfreithiol 

  Pennaeth Cyllid - Dim i’w ychwanegu o safbwynt priodoldeb ariannol

Tud. 50



 

 
 

Tudalen 1 o 7 
 

 
 

Ein Cyf:  NB  Gofynnwch 
am: 

Cyfathrebu  

          01656 641150 

Dyddiad: 
  

 7 Awst 2019       cyfathrebu 
@ombwdsmon-cymru.org.uk 

 
 
Cynghorydd Dyfrig L. Siencyn 
[...]
nion Cod 
Ymddygiad a ddaeth i law yn erbyn Cynghorwyr yn ystod 2018/19.  
 
Mae Adran DD yn darparu dadansoddiad o ganlyniadau’r holl gwynion Cod 
Ymddygiad yn erbyn cynghorau tref neu gymuned. 

Adborth 

Rydym yn croesawu eich adborth am yr wybodaeth amgaeedig, gan gynnwys 
awgrymiadau am unrhyw wybodaeth i’w chynnwys mewn crynodebau blynyddol 
yn y dyfodol.  Dylid cyflwyno unrhyw adborth neu ymholiadau drwy anfon neges 
e-bost i cyfathrebu@ombwdsmon-cymru.org.uk 
 
 

 
 
 

Tud. 57

mailto:cyfathrebu@ombwdsmon-cymru.org.uk

	Rhaglen
	5 COFNODION CYAFARFOD A GYNHALIWYD AR 26 TACHWEDD 2019
	6 CYMERADWYO CYFLWYNIAD ENWEBIAD TREFTADAETH Y BYD TIRLUN LLECHI GOGLEDD ORLLEWIN CYMRU I UNESCO
	7 CYFRANIAD CYLLID GAN GYNGOR GWYNEDD I ELUSEN AMGUEDDFA LLOYD GEORGE
	8 CYNIGION ARBEDION A CHYLLIDEB Y CYNGOR
	Eitem 8 - Atodiad 1 - Cynigion Arbedion

	9 YMATEB CYNGOR GWYNEDD I BIL LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU
	Ymateb Cyngor Gwynedd Rhagfyr 2019

	10 LLYTHYR BLYNYDDOL YR OMBWDSMON 2018/19
	Eitem 10 - Atodiad - Llythyr




Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 17 Rhagfyr 2019

Y CABINET DYDD MAWRTH, 17 RHAGFYR 2019

Yn bresennol-
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn, Dafydd Meurig, Craig ab Iago, Gareth Wyn Griffith, Nia 
Wyn Jeffreys, Dilwyn Morgan, Gareth Thomas, Ioan Thomas, Catrin Wager a Cemlyn 
Rees Williams

Hefyd yn bresennol-
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Iwan Evans (Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol), 
Dewi Morgan (Pennaeth Cynorthwyol - Refeniw a Risg), Morwena Edwards 
(Cyfarwyddwr Corfforaethol), ac Annes Sion (Arweinydd Tîm Democratiaeth).

Eitem 5 a 6: Sioned Williams (Pennaeth Adran Economi a Chymuned), Roland Evans 
(Pennaeth Cynorthwyol Diwylliant, Economi a Chymuned) a Gareth Jones (Pennaeth 
Cynorthwyol, Amgylchedd)
Eitem 7: Ffion Madog Evans (Uwch Reolwr Cyllid) 
Eitem 8: Geraint Owen (Pennaeth Adran Cefnogaeth Gorfforaethol) a Vera Jones 
(Arweinydd Tîm Democratiaeth a Iaith)

1.  YMDDIHEURIADAU

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.
Derbyniwyd ymddiheuriad gan Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid).

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

3.  MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys

4.  MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu

5.  COFNODION CYAFARFOD A GYNHALIWYD AR 26 TACHWEDD 2019

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar y 26 Tachwedd 
2019 fel rhai cywir.

6.  CYMERADWYO CYFLWYNIAD ENWEBIAD TREFTADAETH Y BYD TIRLUN 
LLECHI GOGLEDD ORLLEWIN CYMRU I UNESCO



Y CABINET Dydd Mawrth, 17 Rhagfyr 2019

Cyflwynwyd gan Cyng. Gareth Thomas

PENDERFYNIAD

Penderfynwyd i:
 Gydnabod yr adborth yn dilyn yr ymgynghoriad cyhoeddus ar Gynllun 

Rheoli Safle Treftadaeth Byd Tirlun Lechi Gogledd Cymru
 Cydnabod yr addasiadau perthnasol sydd wedi eu gwneud i gynnwys y 

Cynllun Rheoli a’r Enwebiad Unesco mewn ymateb i’r ymgynghoriad;
 Cymeradwyo cyflwyno Enwebiad Llawn Safle Treftadaeth Byd Tirlun Lechi 

Gogledd Orllewin Cymru i Adran Ddigidol, Diwylliant, Cyfryngau a 
Chwaraeon Llywodraeth Cymru a Chanolfan Treftadaeth Byd Unesco ym 
Mharis er ystyriaeth y Pwyllgor Treftadaeth Byd.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi’r penderfyniad a gesiwyd. Ychwanegwyd fod 
ymgynghoriad cyhoeddus wedi ei gynnal ar y Cynllun Rheoli ac fod addasiadau 
wedi eu gwneud yn dilyn yr ymgynghoriad hwn. 

Ategwyd fod dwy ran i’r cais a fydd yn cael ei gyflwyno i Unesco sef y Cynllun 
Rheoli a’r Cais Llawn. Pwysleisiwyd fod y llechi, y diwylliant ac yr iaith yn rhan o’r 
tirlun sydd yn cael ei gyfleu yn y cais. Nodwyd fod addasiadau wedi cael eu 
gwneud i’r cais hyd y funud olaf, ac o ganlyniad fod y cais yn uniaith Saesneg ar 
hyn o bryd er mwyn ei gyflwyno i Unesco. Ychwanegwyd y bydd cyfieithiad ar 
gael yn y flwyddyn newydd. 

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Diolchwyd am y gwaith gan holi beth fydd y camau a fydd yn cael eu 

cymryd o ran y pryderon oedd wedi codi o ran yr iaith a thwristiaeth yn 
dilyn yr ymgynghoriad. Cydnabuwyd fod yr elfennau iaith a diwylliant yn 
wan yn y cais gychwynnol ond eu bod bellach wedi eu cryfhau. 
Ychwanegwyd y bydd gwaith cael ei wneud ar effaith twristiaeth gan y 
Gwasanaeth Cynllunio ynghyd â’r Gwasanaeth Iaith.

 Nodwyd fod gordwrisitiaeth wedi bod yn bryder dros y misoedd diwethaf 
ond ei bod yn bwysig fod y cais wedi ymateb i’r pryderon drwy edrych ar 
effaith.

 Diolchwyd i’r cyhoedd a rhanddeiliaid am gymryd amser i ymateb i’r 
ymgynghoriad. 

 Holwyd os yw’r mentrau cymdeithasol sydd i’w gweld yn frith ar hyd yr 
ardaloedd llechi wedi bod yn rhan o’r broses. Nodwyd eu bod wedi bod yn 
rhan o’r broses a hefyd yn bartner. Ychwanegwyd eu bod yn gweld y cais 
fel cyfle.

7.  CYFRANIAD CYLLID GAN GYNGOR GWYNEDD I ELUSEN AMGUEDDFA 
LLOYD GEORGE

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Gareth Thomas  



Y CABINET Dydd Mawrth, 17 Rhagfyr 2019

PENDERFYNIAD

I gyfrannu £27,000 o’r Gronfa Drawsffurfio i Elusen Amgueddfa Lloyd George ar 
gyfer 2020-21 er mwyn caniatáu mwy o amser i’r Ymddiriedolwyr ystyried 
modelau gorau ar gyfer y dyfodol. 

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod y Cyngor wedi penderfynu torri'r cyfraniad 
a wneir ar gyfer Amgueddfa Lloyd George yn 2017. Mynegwyd yn dilyn y 
penderfyniad fod Canghellor Llywodraeth Prydain wedi cyhoeddi y byddai’r bwlch 
ariannol yn cael ei gyfarch gan Lywodraeth Prydain ar gyfer cyfnod pontio.

Ychwanegwyd nad oes datrysiad parhaol wedi ei gytuno yn ystod y cyfnod hwn 
ac felly fod yr adran yn gofyn am flwyddyn ychwanegol o gyllid er mwyn 
penderfynu ar opsiynau o sut y gall yr Amgueddfa symud yn ei blaen. 

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Nodwyd fod gan y Cyngor ddwy rôl yn y sefyllfa hon gan fod y Cyngor  yn 

gweithredu fel ymddiriedolwr elusennol yr Amgueddfa yn ogystal â rhedeg 
yr amgueddfa fel un o’i wasanaethau. Pwysleisiwyd fod yr adroddiad 
gerbron er ystyriaeth yn edrych ar y priodweddau ariannol ac y bydd 
trafodaeth bellach fel ‘Ymddiriedolwyr’ yn digwydd yn dilyn y penderfyniad 
hwn.

 Pwysleisiwyd fod yr adnodd yn un mor bwysig i Gymru ac y byddai’r 
flwyddyn ychwanegol yn rhoi cyfle i wneud mwy â’r amgueddfa ac i ddod o 
hyd i ateb er mwyn sicrhau dyfodol yr Amgueddfa.

 Mynegwyd fod efallai angen trafodaeth i weld os oes modd i’r Amgueddfa 
fod yn rhan o’r Cynllun Llechi ar gyfer y cais Safle Treftadaeth y Byd fel un 
o’r lleoliadau. 

 Gan fod y cais yn un ar gyfer edrych am ddatrysiad hir dymor i’r 
Amgueddfa, pwysleisiwyd mai'r Gronfa Drawsffurfio fyddai ffynhonnell 
briodol y cyllid.

8.  CYNIGION ARBEDION A CHYLLIDEB Y CYNGOR

Cyflwynwyd gan Cyng. Ioan Thomas  

PENDERFYNIAD

Ein bod yn derbyn y wybodaeth ddiweddaraf a gafwyd gan yr Adran Gyllid am yr 
hyn y mae’r setliad yn ei olygu, ac at ddibenion ymgynghori gyda’n cyd aelodau 
yn y gweithdai yn Ionawr, ein bod yn ymwrthod rhag defnyddio’r arbedion yn y 
pedair rhes isaf yn y tabl ym mharagraff 13, ond y dylid defnyddio’r rhai sy’n 
gynwysedig yn llinell gyntaf y tabl (gwerth £1.06m o arbedion effeithlonrwydd) er 
mwyn cwrdd ag elfen o’r galwadau ychwanegol sydd arnom ac er mwyn i ni fedru 
ystyried cynnydd Treth Gyngor sy’n fwy rhesymol.         



Y CABINET Dydd Mawrth, 17 Rhagfyr 2019

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi ein bod bellach wedi derbyn y setliad drafft a'i 
fod yn well na’r disgwyl. Ategwyd er bod y setliad yn cyfarch chwyddiant nid yw’n 
cyrraedd lefel fydd ei angen er mwyn ariannu’r galw ychwanegol ar adrannau.

Ychwanegwyd ym mis Gorffennaf fod y Cabinet wedi penderfynu ar strategaeth o 
gynllunio i gwrdd â bwlch o £2 filiwn a fuasai’n cael ei rannu rhwng yr holl 
adrannau. Ategwyd fod y cynlluniau yma wedi cael ei graffu gan y Pwyllgorau 
Craffu perthnasol cyn cael eu cyflwyno i’r Cabinet. Er hyn mynegwyd fod y setliad 
yn un cadarnhaol ond pwysleisiwyd ei fod yn un drafft a dim ond am y flwyddyn 
sydd i ddod. Ni wyddom beth fydd yn digwydd mewn blynyddoedd dilynol.

Ychwanegodd yr Uwch Reolwr Cyllid y bydd y setliad terfynol yn cael ei gyhoeddi 
ym mis Chwefror. Nodwyd ar gyfartaledd fod awdurdodau wedi derbyn cynnydd o 
4.3% yn y grant ar gyfer y flwyddyn nesaf ond fod Gwynedd ychydig yn uwch ar 
4.6%. Mynegwyd fod y setliad drafft yn cyfarch y 3.1% o chwyddiant ond nad 
yw’n cyfarch y 2.3% o alw ychwanegol ar wasanaethau. Amlygwyd y 
tebygolrwydd y bydd bwlch ariannol o £3.5miliwn yn parhau i fod angen ei 
gyfarch.

Pwysleisiodd y Prif Weithredwr y gall y ffigyrau yma newid cyn mis Chwefror, ond 
fod y drafft yn amlygu mai’r setliad hwn fydd y gorau ers 10 mlynedd i’r Cyngor 
gan ei fod yn cyfarch ein anghenion chwyddiant. Ategodd er mwyn cyfarch y 
bwlch y byddai modd codi’r dreth Cyngor 5% neu benderfynu defnyddio’r holl  
gynigion arbedion o’r adrannau a chodi’r dreth 2% neu unrhyw gyfuyniad rhwng y 
ddau begwn yma. Nodwyd fod angen penderfyniad ar argymhelliad fel bod modd 
i’r Adran Gyllid ymgynghori â’r holl gynghorwyr ar y gyllideb ym mis Ionawr.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Pwysleisiwyd fod toriadau difrifol i’w gweld yn y tabl o arbedion ac y 

buasai effaith mawr ar drigolion Gwynedd. Cynigwyd i ddefnyddio'r 
arbedion sy’n gynwysedig yn llinell gyntaf y tabl (gwerth £1.06miliwn o 
arbedion effeithlonrwydd lle na fyddai effaith o sylwedd ar drigolion 
Gwynedd) er mwyn i ystyried cynnydd Treth Cyngor mwy rhesymol.

 Nodwyd balchder fod y gyllideb yn cydnabod y galw ychwanegol sydd ar 
adrannau  gan fod yr arian ar gyfer y bobl mwyaf bregus yn y sir.

9.  YMATEB CYNGOR GWYNEDD I BIL LLYWODRAETH LEOL AC 
ETHOLIADAU

Cyflwynwyd gan Cyng. Dyfrig Siencyn

PENDERFYNIAD

Cymeradwywyd yr ymateb drafft a baratowyd ar ran y Cyngor i’r ymgynghoriad ar 
Bil Llywodraethol Lleol ac Etholiadau (Cymru) - Tachwedd 2019 er ei gyflwyno i’r 
Cyngor Llawn am gymeradwyaeth ar 19 Rhagfyr 2019.



Y CABINET Dydd Mawrth, 17 Rhagfyr 2019

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod y Bil wedi ei gyhoeddi a bod rhai elfennau 
mae’r Cyngor yn cytuno â hwy, megis yr oed pleidleisio ac egwyddor i bleidlais 
sengl drosglwyddadwy.  

Mynegwyd nad oedd y cynnig i greu Cyd Bwyllgor Corfforaethol ar gyfer prif 
elfennau yn dderbyniol gan ei fod yn gam tuag at greu haen uwch o awdurdod 
rhanbarthol. Ategwyd y byddai ychwanegu’r awdurdodau hyn yn pellhau’r 
penderfyniadau oddi wrth yr etholwyr. Ychwanegwyd fod gwaith o gydweithio 
rhanbarthol sydd i’w gweld yn y Maes Iechyd ar hyn o bryd yn gweithio yn dda 
oherwydd ei fod wedi digwydd yn wirfoddol. Pwysleisiwyd y buasai cydweithio 
gorfodol yn aneffeithiol.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Mynegwyd fod angen edrych ar ôl y Cynghorau Cymuned ac efallai 

dechrau ail edrych ar y drefn o’r lefel yma er mwyn cryfhau’r seiliau cyn 
mynd ymhellach. 

 Nodwyd fod y bil hwn yn fygythiad i ddemocratiaeth ac yn ychwanegu 
haen ychwanegol ble nad oes sôn am atebolrwydd ac yn mynd a 
penderfyniadau ymhellach oddi wrth yr etholwyr.

 Pwysleisiwyd fod angen ail edrych ar y berthynas rhwng Llywodraeth 
Cymru ac yr awdurdodau i sefydlu perthynas gyfartal fel na fydd 
Llywodraeth Cymru yn ymyrryd â phenderfyniadau ar lefel leol.

10.  LLYTHYR BLYNYDDOL YR OMBWDSMON 2018/19

Cyflwynwyd gan Cyng. Dafydd Meurig a’r Cyng. Dyfrig Siencyn

PENDERFYNIAD

Derbyniwyd Llythyr Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 
2018/19 a’r sylwadau a nodwyd.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod y llythyr yn adrodd ar gwynion o fewn y 
Cyngor. Ategwyd fod adroddiad wedi ei gyflwyno i’r Cabinet yn ystod yr haf yn 
adrodd ar y drefn gwynion a’r achosion unigol oedd y tu ôl i ffigyrau’r adroddiad. 
Esboniwyd nad oes neges nodweddiadol nac unrhyw bryderon yn codi. 

Fodd bynnag nododd y Prif Weithredwr fod yna broblemau wedi codi gyda’r 
ffordd y bu i ni ymdrin a’r achos a gyfeiriwyd ato lle cafwyd adroddiad gan yr 
Ombwdsmon gan egluro’r cefndir.  Nid oeddem wedi gweithredu yn unol ag 
union eiriad yr hyn a gytunwyd gydag ef. Yn sgil hynny roedd yn afnodlon gydag 
ymateb y Cyngor a bu’r Prif Weithredwr yn ei weld er mwyn egluro’r sefyllfa. 
Bwriad y Prif Weithredwr oedd adolygu ein trefniadau cwynion pan yr oedd 
adroddiad yn cyrraedd yr Ombwdsmon er mwyn sicrhau gweithrediad priodol. 



Y CABINET Dydd Mawrth, 17 Rhagfyr 2019

Ychwanegwyd fod trefn cwynion y Cyngor yn annog Adrannau i ddysgu o’r 
cwynion a rhoi eu hunain yn esgidiau’r dinesydd. Mynegwyd fod yr Ombwdsmon 
yn gwneud i’r Cyngor weithio mewn ffordd wahanol ac felly fod angen o bosib 
rhoi camau yn y drefn gwynion i fewnosod cyfundrefn gorfforaethol pan fydd 
adroddiad Ombwdsmon drafft yn cyrraedd fel bod y ddwy drefn yn gweithio 
gyda’i gilydd.

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 2.20 y.h.

CADEIRYDD


